fi g f r CÁMARA MUNICIPAL DE B E U  CRUZ
J b  J? e t ' O Z V & e t ^  ^ < 3 ^ 3 t /

Ofício n ° 04/ RGF.S2-2016

Bela Cruz, 29 de Setembro 2016.

Senhor Presidente,
Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal

(RGF) a esse colendo Tribunal de Contas dos Municípios, nos termos da Lei
Complementar N°. 101/2000 e Instrução Normativa N°. 03/2000.

Declaramos ainda que o citado Relatório de Gestão Fiscal foi
publicado com afixação no flanelógrafo da Câmara Municipal e ficará afixado
pelo o período de 120 Dias, bem no site http://www.belacruz.ce.leq.br/, por
prazo indeterminado, contendo os elementos dispostos no art. 54. 55 e 63.
inciso II. alínea “b'\ da Lei Complementar n.° 101 de 4 de maio de 2000.
Sem mais para o momento, elevamos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Sr. Francisco de Paula Rocha Aguiar.
M.D. Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios.
Fortaleza-Ce.

R im  Capitão Miguel Lopes, 1^S Centro, Cruz CE
CEP 62570-000 FONE (88) 3663-1135

http://www.belacruz.ce.leq.br/

fi g f c CÂMARA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATENDIMENTO AOS LIMITES DEFINIDOS NA
LRF E PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE

GESTÃO FISCAL

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal
da CÂMARA MUNICIPAL DE BELA CRUZ do Estado do Ceará, relativo ao 2o
Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2016, demonstra o atendimento aos
limites definidos na LRF, conforme nos disposto Art. 23, § 3o, e art. 25, inciso IV,
alínea “c”, da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

Declaramos por oportuno que, o citado Relatório de Gestão Fiscal foi
publicado com afixação no flanelógrafo da Câmara Municipal e ficará afixado
pelo o período de 120 Dias, bem como no site http://www.belacruz.ce.leq.br/, por
prazo indeterminado, contendo os elementos dispostos no art. 54, 55 e 63, inciso
II. alínea “b”, da Lei Complementar n °  101 d e 4 de maio de 2000.

Declaramos, portanto, que Relatório de Gestão Fiscal Segue o que
determina a Portaria de N° 553 de 22 de setembro de 2014 Secretarias do
Tesouro Nacional, que dispõe sobre a 6a Edição dos Demonstrativos Fiscais

para o Ano de 2016.

Anexo 01 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Bela Cruz-Ce, 29 de Setembro de 2016

Carlos AleXafítfretie Paula
PRESIDENTE

Rua Capitão Miguel Lopes 149. Centro, 3cla Cruz. CE
CLP 62570-000 FONE (88) 2663-1125

http://www.belacruz.ce.leq.br/

Ceará RELATCRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo M u n ic ip a l ce S ela Cruz DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM pessoal
Cairara N u n ic ip a l de Be ia  Cruz ORÇAMENTO FISCAL ED A SEGURIDADE SOCIAL

r  quadrmestre de 2016 (ate A gosto )

RGF-ANEXO1 (LR F ,art.55,inc iso  I , alínea 'a ')  Ri 1,C(!

DESPESA CON PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Ú lt iio s  12 Meses)

L*qu ida das

W

in s c rita s  en 'estes
a pagar nào

p-ocessados (b)

DESPESA BRIJÍA CCK PESSOAL ( l )
Pessoal àtivQ
Pessoal in a tivo  e pensionista J
Outras desoesas ce pessoal decorrentes de contratos de tercenzacão ( P a r . r  do a r t .18 da LRF)

DESFESA VÃO COMPUTADAS (parag. lo . do a r t.  19 da LRF) ( I I )  .
indenizações por o?ftissâo e incentivos a denissao vo lun tana
Decorrentes de decisão ju d ic ia l de período an te rio r ac da apuração
Despesas de exerciç ios a rte rio res  de período a r te r ic r  ao da apjfaçao
Inativos e pensionistas m  recursos vinculados

1 . 2 2 9 . 7 4 2 , 7 0
1 . 2 2 9 . 7 - 2  76

0 , 0 0
0 . 0 0
0 1 0 0
0,06
0  00
0  0 0
o :  o o

! : ! !
0 00
OiOS
o ; o o
0  0 01:1
0|CG

DESP. L ÍQ . COM PESSOAL ( I I l M l - I l ) 1.229.742,70 0 , 0 0

APURAÇÃO DO CUMPRIHENTO DO IIH IT E  LEGAL VALOR ï  SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCl(IV) 44.257.017,26 1 0 0 , 0 0  í

CESPESA T O T í. COM PESSOAL - DTP (V ) = ( I I U  t  I l l t ) 1.229.742,70 2,78 1

l im it e  k ã x ih o  (v i) ( in c is o s  l , l l  f  u i  do a r t.  20 da U F ) 2.655.421,04 6 , 0 0  ï

LIMITE PRUDENCIAL ( v i l )  = (0.95 < v i)  (paráçraíc único do a r t .  22 da LRF) 2.522.645,99 5,70 $

LIMITE DE ALERTA ( v i l l )  = (5,90 x V I)  (inc iso  I I  do Far. 1: do a r t.  59 da LRF) 2.339.876.94 5 . 4 0  £

FCNTE: SISTEMA: Aspec Inform ática UNIDADE RESPONSÁVEL: Cárara P tr íc  pa de 3ela Caz • Oa ' a da EMISSÃO: 25/09/2016 - HORA ca EKISSãO: 17:63

Nota: C u ra n te  o e x e r c e  o. s o n e ite  as cespesas l iq u id a d a s  são c o n s id e ra d a s  exe cu ta d a s , no e n c e rra ire n tc  do e x e r c íc io ,  as despesas
nãc l iq u id a d a s  'o s c r ic a s  e r  'e s te s  a pagar não processados sac u u b é T  c c is * d e ra :a s  e x e c u ta d a s . Dessa fo rn a ,  para n a io r

Pag.: 0001

Pag.: 0002
Ceara . . , j  , RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gçverno JH/niçipj] de Bela Crií2 DEHOKSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Caiara Municipal de Bela Cruz orçaventó fiscal E da SEGURIDADE SOCIAL

Io quaorirestre de 2016 (até Agosto)

CONTROLADORA INTERNA